Malu. Obtinebis, & eris viro.

Cald. Roboreris & sis in virum timentem peccata.

Syr. Forti sis ac virili animo.

Alij. Ecce ego decessurus sum breui, pro consuetudine totius terræ.

Vulg. Et obserua custodias Domini Dei tui, ut ambules in viis eius, ut custodias ceremonias eius, & præcepta eius, & iudicia & testimonia, sicut scriptum est in lege Moyse: ut intelligas vniuersa quæ facis, & quocumque te verteris.

Pag. Ut custodias decreta eius, & secundum omnia quæ feceris.

Arias. Prudenter agas omnia.

Malu. Obseruabis obseruantiam ad obseruare constituta eius, &c. & testificationes eius, &c. Et omne quod aspicias tibi.

Sept. Ut facias secundum omnia quæcumque mandauero tibi.

Cald. Ut prospera reddas omnia quæ feceris, & omnem locum quem respexeris.

Syr. Et quocumque perrexeris sis beatus.

Aliqui Codices. Obserua, & custodias ceremonias.

Vulg. Ut confirmet Dominus sermones suos, quos locutus est de me, dicens: Si custodierint filij tui vias suas, & ambulauerint coram me in veritate, in omni corde suo, & in omni anima sua, non auferetur tibi vir de solio Israël.

Arias. Non abscindetur tibi vir.

Malu. Correspondentiæ facies surgere verbum suum, &c. ad ambulare faciebus meis.

Sept. Rom. Ut stabiliat, &c. Et non exterminabitur tibi vir.

Arab. Ambulauerint in æquitate totis viribus, animisque suis.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Ingredior viam vniuersæ terræ. *Alij,* Decessurus sum, &c. Id est breui moriturus, ut cæteri homines. *Esto vir bonus.* *Syr.* Fortis sis ac virili animo. *Cald.* hanc fortitudinem refert ad vitanda peccata, ea timendo committere. *Vt intelligas vniuersa quæ facis* *Alij,* ut prudenter agas, prospera reddas. *שכל* *scal* cum schin sinistro significat non quomodocumque intelligere, sed prosperè, gnauiter, prudenter, industriè. *In veritate.* *Alij,* *In fide.* Id est, integrè, & syncerè. *Obserua custodias.* *Aliqui.* *Et custodias,* sed malè, custodias enim non est verbum, sed nomen plurale.

ANNOTATIONES.

Appropinquauerunt, &c. Hic consequenter ponitur **A** regni Salomonis confirmatio, & primo per remotionem impediendum. Secundo per accumulationem expeditum cap. 3. Illa quæ maximè impediunt stabilitatem alicuius regis, sunt personæ machinantes contra eum, de quorum morte hic agitur. Et ne Salomon in hoc videretur procedere zelo propriæ vindictæ; Ideo circa hoc quantum ad aliqua præmittitur ipsius Dauid ordinatio. Secundo subditur ipsius Salomonis executio, ibi: *Salomon autem.* Circa primum Dauid primum iniungit filio suo Salomoni ut sit sollicitus de cultu Dei, dicens:

Ingredior viam vniuersæ terræ. In terram reuertor de qua formatus sum.

Confortare, & esto vir, Quasi dicat, me superstitite adolescentem agere tibi licuit: nunc verò quando mortuus fuero, virum te præstes necesse est, fortitudine scilicet, sapientia, & rerum gerendarum peritia.

Obserua. Id est, illa quæ præcepit custodiri: & quæ sint illa, subiungit, dicens.

Et custodias, &c. Quantum ad præcepta ceremonialia.

Et præcepta eius. Quantum ad moralia.

Et iudicia. Quantum ad iudicialia, de quorum condi-

MEN OC.
v. 2.

LYRAN.
v. 3.

tionem & distinctionem dictum fuit in Exodo.

Et testimonia. Quantum ad ea quæ promissa sunt in lege de Christo venturo, aliis bonis populo Israël promissis.

Vt intelligas vnuer. Quia per considerationem legis diuinæ dirigitur homo in agendis. *Si custodierint.* Sequitur.

MENOC. *Obserua custodias Domini.* Custodias vocat ea quæ Dominus custodiri vult, & seruari, hoc est, mandata diuina.

Ceremonias. Præcepta ceremonialia.

Præcepta eius. Moralia.

Iudicia. Præcepta Iudicialia.

Testimonia. Pacta, & leges à Domino præscriptas.

Intelligas vniversa quæ facis. Hebr. habetur, *ut prudenter agas.* Cald. *ut prosperè tibi omnia succedant.*

A *Quocumque te uerteris.* Quidquid facere aggressus fueris. *Obserua custodias Domini.* Id est mandata, quæ Deus custodiri iussit. Et idem valent prorsus, quæ explicandi gratia, cum epithasi mox subiungit, *Vie Domini, ceremonie, præcepta, iudicia, testimonia,* ut alibi dixi.

Sicut scriptum est in lege Moysi. Nempe Deut. 17. ubi traduntur præcepta, quæ rex recens designatus seruare debet: & inter alia, ut transcribat Deuteronom. illudque familiare habeat & assidue legat.

Non auferetur. Ex quo patet quod supra dictum est, scilicet quod promissiones diuinæ, de bonis futuris intelliguntur sub conditione, scilicet, quod non ponatur impedimentum à parte hominum.

Si custodierint, &c. Habetur hæc promissio 2. Reg. 7. MENOC.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 5. & 6.

Vulg. Tu quoque nosti quæ fecerit mihi Ioab filius Saruiæ quæ fecerit Abner duobus principibus exercitus Israël, Abner, filio Ner, & Amasæ, filio Iether, quos occidit & effudit sanguinem belli in pace, & posuit cruorem prælij in balteo suo, qui erat super lumbos eius, & in calceamento suo, quod erat in pedibus eius.

Pag. Dedit sanguines belli

Arias. In cingulo suo.

Sept. Rom. Dedit sanguinem innocentem in zona sua.

Cald. Quos occidit in dolo suo & sanguine, qui existimauit sanguinem illorum super se sicut sanguinem percus-

forum belli, & respondit illi in insidiis pacem, &c. Conculcauit talaribus quæ erant in pedibus suis.

Arab. Reputauit necem eorum tanquam eius qui trucidatur in bello.

Vulg. Facies ergo iuxta sapientiam tuam & non deduces canitiem eius pacificè ad inferos.

Pag. Ad sepulchrum.

Lyr. Caiet. Ad foueam.

Malu. Non descendere facies decrepitudinem eius in pace.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Effudit sanguinem belli in pace. Cald. hoc aptè explicat. *Qui existimauit,* inquit, *sanguinem illorum super se, sicut sanguinem percussorum belli.* Quasi dicat, Non minus licitam sibi necem eorum existimauit, quàm si interfecisset eos in ipso prælio. *Posuit cruorem prælij in balteo suo.* Alij, *Dedit sanguines belli in cingulo suo,* Id est cruentatum enssem in vaginam reposuit quem lateri ad balteum, seu cingulum accinxit. *Ad inferos.* Aliqui, *In sepulchrum, foueam, &c.* Hebr. est שואל *seol* & Græc. *ἄδης* de quibus uocibus duo axiomata restituit eruditus Martinus de Rio lib. 1. Adag. Ad, 196. in digressionem 2. Primum multa sunt in sacris litteris loca, in quibus Hebræam uocem שואל *seol*, aut Græcam *ἄδης* aut Latinam infernus vel inferi non potes, nisi durè & uolenter interpretari sepulchrum, foueam, scrobem, mortem (primam, & propriè dictam) aut statum animarum vel mortuorum in genere, aut denique aliter, quàm aliquod inferorum receptaculum saltem metonymicè significatum. Secundum axioma est: nullus in scriptura locus est in quo שואל, *ἄδης* inferum, inferos cogamur pro sepulchro, scrobe, fouea, animæ à corpore separatione, accipere, vel in genere pro statu mortuorum, aut pro alio, quàm pro animorum receptaculo saltem metonymicè accepto, lege probationes eius.

ANNOTATIONES.

LYRAN.
v. 5.

Tu quoque. Hic consequenter ponitur ordinatio Dauid de punitione aliquorum malorum, quos non poterat conuenienter punire in uita sua, & primo de punitione Ioab, cum dicitur: *Tu quoque.* Dicit Ra. Sa. quod per hoc intelligitur malum quod fecit Ioab contra personam Dauid, ostendendo aliis literas quas sibi secretè miserat Dauid de morte Uriæ, & sic regem scandalizauit. Quod enim istud secretum fuerat reuelatum, patet ex hoc quod habetur supra 11. lib. 12. quod Nathan dixit ad Dauid: *Fecisti inimicos blasphemare nomen domini,* sicut fuit ibi expositum, nec istud factum fuit reuelatum per Dauid, neque per Bethsabee, quia celabant crimen suum quantum poterant, & ideo uerisimile est quod per Ioab fuit reuelatum ad excusandum se erga alios milites de morte Uriæ, quod non fuisset mortuus per incautelam suam, sed per regis mandatum.

Quæ fecerit duobus princ. &c. Sequitur.

Et effudit, &c. Id est, sanguinem humanum, qui non debet effundi nisi in bello, effudit tempore pacis, quia quando occidit Abner, non habebat bellum iustum contra eum, nec ratione alicuius, nec ratione fratris sui interfecit, sicut dictum fuit supra secundò lib. cap. 111. Similiter occidit eum sub specie pacis, reuocans eum quasi ad loquendum cum eo de fœdere inito inter eum & Dauid ubi dictum fuit. Similiter quando interfecit Amasam non habebat contra eum aliquod bellum, & ipsum occidit sub specie pacis salutando eum tanquam fratrem & osculando, sicut dictum fuit supra lib. 11. cap. 20.

Et posuit cruorem prælij, quia percussit eos in inguine, ut

habetur ibidem: & sic cruor exiens de plagis eorum potuit cruentare balteum Ioab & calceamenta eius, non autem partes superiores, & in hoc designat Dauid modum percutiendi proditorium: quia non eleuabat brachium ad percutiendum eos in parte superiori, ne auerterent ictum & cauerent.

Quæ fecerit mihi Ioab, &c. Absalonem scilicet occidendo, imperio se agendo, afflictum exacerbando, & seditionem minando 2. Reg. 19. 7. Adoniæ regnum affectanti fauendo, &c.

Abner filio Ner. Quem per prodicionem interfecit.

Amasæ filio Iether. Dauidis nepos hic erat ex Abigaille sorore, quem etiam, ut supra uidimus, Ioab interfecit.

Effudit sanguinem belli in pace. Quasi scilicet cum hoste in bello pugnaret, cum illi pacificè & mecum, & cum eo agerent.

In baltheo suo, & in calceamento suo. Alludit ad modum perpetratæ cædis utriusque Principis, præsertim Amasæ: quem dum occidit Ioab, habuit cingulum gladii ad lumbos suos, vagina sua, qui inde egressus est Ioabo se incuruante ad proditoriam salutationem, quem leuatum sinistra sua, immergit in latus eius, vnde sanguis exiliens balteum, & calceamenta eius cruentauit, quippe qui cum complexum tenebat.

Nosti quid Ioab fecerit mihi. Id est aduersum me, mihi-que noxium, & toti meo regno per incommodum, cum duos principes tam utiles, tam necessarios perfidè sustulit: *Et effudit sanguinem belli in pace,* id est, pacatis publicis rebus, & priuata insuper amicitia simulata, non secus occidit

occidit istos principes, quàm si bellum aduersus ipsos ad huc viguisset, quando honestè & laudabiliter licet sanguinem hostilem profundere, Cur Dauid ad hoc vsque tempus peperit Ioabo tot scelerum reo? causam insinuauimus 2. Reg. 3. ad illud, *Ego delicatus rex*. Quia Ioab princeps rotius exercitus Dauidici, potentior erat quàm vt posset à Dauide coërceri, vt etiam affirmat hic Iosephus. Et in continuis grauissimis bellis, quibus perpetuò exagitatus fuit Dauid, egebat illius opera & industria. Et Salomon, quiete iam à bellis vbique parta, & Ioabo per senectutem minùs publico utili, facillè potuit & opera illius carere, & exauctoratum condigno supplicio castigare.

Et non deduces. Hebræi dicunt ad fossam. Non erat enim intèntionis Dauid quod Ioab descenderet ad infernum damnatorum: imò vna causa quare voluit eum puniri in hac vita, fuit ne puniretur in futuro in gehenna, vt dicit Ra. Sa. sicut de Acham dictum fuit Ios. 7.
Canitiem. Licet Ioab Dauidis esset ex sorore nepos, erat tamen illi supar ætate senex, & canus.
Pacificè. Impune, seu absque punitioe.
Inferos. Id est, sepulchrum. Punitio Ioab tandiu dilata est, quia Dauidis regnum inquietum fuit, nec potuit illum animaduerti sine periculo magnarum turbatum.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 7. ad 11.

Vulg. Sed & filiis Berzellai Galaaditis reddes gratiam, eruntque comedentes in mensa tua: occurrerunt enim mihi quando fugiebam à facie Absalom fratris tui.
Pag. Facies misericordiam, & erunt inter conuiuas, &c. quia sic accesserunt ad me.
Malu. Facies benignitatem.
Cald. Quia illi suffecerunt necessitates meãs dum fugerem.
Syr. Beneficium exerce, quia ipsi administrarunt mihi omnia.
Vulg. Habes quoque apud te Semei filium Gera filij Iemini de Bahurim, qui maledixit mihi maledictione pessima, quando ibam ad Castra: sed quia descendit mihi in occursum cum transirem Iordanem, & iuravi ei per Dominum, dicens: Non te interficiam gladio:
Pag. Maledictione vehementi.
Arias. Roborata in die ire me ad Machanaim.
Tigur. Acerbissima.
Vatab. Acri.
Malu. Leuificet me leuifactione disrupta.
Lyran. Exposita.
Sept. Rom. Filius Iemini Bahurim.
Reg. Qui de Bahurim maledixit maledictione dolorosa.

Cald. Maledictionibus amaris.
Arab. Is est qui conuitiatus est mihi, & turpioribus atque acerbioribus quamdiu possit iniuriis me impetuit.
Vulg. Tu noli pati eum esse innoxium: vir autem sapiens es vt scias quæ facies ei, deducesque canos eius cum sanguine ad inferos.
Pag. Ne innocentem dimittens.
Arias. Ne impunem.
Malu. Non vacuabis eum, facies descendere decrepitudinem.
Sept. Rom. Non iustificabis eum.
Cald. Deduces in occisione.
Syr. Stultitias eius in caput ipsius refunde.
Arab. Retorqueas malignitatem eius in iugulum & malitiam eius proprio sanguine coloratam in sepulchrum detrudas.
Vulg. Dormiuit igitur Dauid cum patribus suis & sepultus est in ciuitate Dauid.
Malu. Cubauit.
Vulg. Dies autem quibus regnauit Dauid super Israël quadraginta anni sunt. In Hebron regnauit septem annis, in Hierusalem triginta tribus.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Occurrerunt mihi. Cald. & Arab. quomodo occurrissent explicant, nempè *subleuantes necessitates meas*, & quæ necessaria erant administrantes. *Maledictione pessima.* Alij, *vehementi, acri, &c.* participium *מִמְרֵסֶת* *mimretset*, omnia hæc significata complectitur, violenta, robusta, acerrima, acerbissima, dura, vehementi; Lyr. legit *exposita* & explicat, Id est exposita coram populo meo ex quo grauior erat: *Noli pati eum esse innoxium:* Alij, *Ne impunem dimittas, Non vacuabis eum,* *נִיקָב* *nikab* in Pihel variè redditur, non absolues eum, non dimittes innocentem non vacuabis eum, &c.

ANNOTATIONES.

Sed & filiis Berz. Hic tertio ponitur ordinatio Dauid ergo non octo annorum puer, vt vult S. Ignatius Martyr? neque undecim vel duodecim, vt S. Hieronymus: sed vt minimum viginti circiter annorum fuit cum regnum suscepit; quod vnà cum parente paucis mensibus administrauit. Idem colligitur ex c. 11. v. 4. vbi senex vocatur, necdum exactis quadraginta regni sui annis. Et confirmatur ex Seder-Olam Chronico Hebræorum c. 16. vbi dicitur, Dauid antequam è viuis excederet, vidisse nepotulum suum Roboamum ex Salomone procreatum, ita Lyranus, Abulensis, Pineda & Sanctius.

Occurrerunt enim mihi, &c. Vide 2. Reg. 10.
Habes quoque apud te Semei, &c. Hic quarto ponitur ordinatio Dauid de Semei, qui maledixit Dauid, vt plenius dictum fuit supra 2. lib. 16. cap.
Iuravi ei per Dominum, Istud autem iuramentum non fuit transgressus Dauid ista imponendo Salomoni. Sicut dictum fuit supra. 2. lib. 19. cap. & ideo sententia huius partis patet ex supra dictis.

Semei filium Gera, &c. Vide 2. Reg. 16. 5.
Maledictione pessima. Cum scilicet ingeminabat, *egredere, egredere vir sanguinum, & vir Belial,* 2. Reg. 16. 7.
Quando ibam ad castra. Ad urbem scilicet Manahim ultra Iordanem.

Innoxium. Id est, impunitum.
Scias quæ facias ei. Quomodo cum illo te gerere debeas, & qua ratione illum punire.

Cum sanguine. Id est, cum cæde, morte violenta, non fuit peritius Dauid mandando Salomoni vt occideret Semei, quia cum illi mortem commérito peperit, præcise iurauit se illum non occisurum, quod idem erat ac si dixisset, Polliceor, ac iuro tibi me quoad vixero te non interfectorum.

Vir sapiens es. Si Salomon tunc vir erat, & vir sapiens Tom. IV.

Dormiuit igitur. Hic omittuntur illa quæ ordinauit Dauid de ampliacione diuini cultus, & ædificatione templi, quæ exprimuntur 1. Paral. 57.
In ciuitate Dauid. Id est, in arce Sion.
Et sepultus est in ciuitate Dauid. Id est, in ea parte Ierosolymæ, quam ipse à Iebusæo abstulerat, & à suo nomine vocarat ciuitatem Dauid, 2. Reg. 5. v. 9. Iosephus, Comestor, Abulensis & plures alij putant, Dauidem cum palatium sibi regium construeret, etiam sepulchrum cadaueri suo condendo extruxisse, sed fat exile & moderatum: Salomonem verò id auxisse & in magnificentum mausolæum commutasse, in quo & ipse recondi voluit. Hoc mausolæum ad tempus vsque Apostolorum durasse, constat ex c. 2. Actuum v. 29. dicente Petro, *Sepulchrum eius est apud nos vsque in hodiernum diem.* Tempore Adriani Imperatoris sponte corruit magna ex parte, vt scribit Dion in vita

LYRAN.
V. 10.

MENOC.
TIRINVS.

Adriani. S. Hieronymus affirmat, illud suo etiam tempore perstitisse, seque ad mausolæum istud præcari confuisse. Sebastianus Serlius dicit, ipsum illud hoc quoque nostro æuo superstes esse. Mirum fanè, & instar prodigij, post urbem Ierosolymam toties expugnatam, toties excissam, mausolæum istud nihil à Caldæis (qui tamen reli-

quorum regum Iuda offibus non pepercerunt) nihil à Græcis, nihil à Romanis, nihil ab aliis barbaris passum fuisse. Quod vero Iosephus addit, Salomonem in Davidis sepulchrum unà cum cadauere multa talentorum millia intulisse, quæ multis post sæculis Hyrcanus inde extulerit, meum ipsius figmentum est.

VARIETAS LECTIONVM. à Vers. 12. ad 25.

Vulg. Salomon autem sedit super thronum David patris sui, & firmatum est regnum eius nimis.

Malu. Et apparatus fuit regnum eius valdè.

Cald. Confirmatum est.

Arab. Et res se rectè haberent.

Vulg. Et ingressus est Adonias filius Haggith ad Bethsabec matrem Salomonis. *Quæ* dixit ei: Pacificusne est ingressus tuus? *Qui* respondit, pacificus.

Arias. Num pax venire tuum?

Vulg. Addiditque: Sermo mihi est ad te. *Cui* ait: Loquere. *Et ille?*

Vulg. Tu, inquit, nosti, quia meum erat regnum, & me præposuerat omnis Israël sibi in regem: sed translatum est regnum, & factum est fratris mei: à Domino enim constitutum est ei.

Pag. Versum est regnum.

Malu. Circumgyratum fuit.

Cald. Quia à Domino datum est ei.

Syr. A Domino deuolutum est.

Vulg. Nunc ergo petitionem unam precor à te; ne confundas faciem meam. *Quæ* dixit ad eum: Loquere.

Pag. Ne auertere facias.

Arab. Num ego molestia te afficiam ob rem unam? Ne me reieceris.

Vulg. Et ille ait: Precor vt dicas Salomoni regi (neque enim negare tibi quidquam potest) vt det mihi Abisag Sunamitidem vxorem.

Pag. Non enim auertere faciet faciem tuam.

Cald. Non reuerti faciet vt det mihi Abisag quæ est ex Sunem.

Vulg. Et ait Bethsabec: Bonè, ego loquar pro te regi.

Vulg. Venit ergo Bethsabec ad regem Salomonem, vt loqueretur ei pro Adonia: & surrexit rex in occursum eius, adorauitque eam, & sedit super thronum suum: positumque est thronus matri regis, quæ sedit ad dexteram eius.

Pag. Incuruauit se ei, posuitque solium matri Regis.

Sept. Rom. Et osculatus est eam.

Vulg. Dixitque ei: Petitionem unam paruulam ego deprecor à te; ne confundas faciem meam. *Et* dixit ei rex: Pe-te mater mea: neque enim fas est vt auertam faciem tuam.

Sept. Ne auertas faciem meam.

Vulg. Quæ ait, Detur Abisag Sunamitis Adoniæ fratri tuo vxor.

Vulg. Responditque rex Salomon, & dixit matri suæ: Quare postulas Abisag Sunamitidem Adoniæ? postula ei & regnum: ipse est enim frater meus maior me, & habet Abiathar sacerdotem, & Ioab filium Saruiz.

Cald. Et vt quid petis Abisag, quæ est ex Sunem?

Vulg. Iurauit itaque rex Salomon per Dominum, dicens: Hæc faciat mihi Deus, & hæc addat, quia contra animam suam locutus est Adonias verbum hoc.

Vulg. Et nunc viuitt Dominus, qui firmavit me, & collocauit me super solium David patris mei, & qui fecit mihi domum, sicut locutus est, quia hodie occidetur Adonias.

Sept. Rom. Qui parauit me.

Reg. Qui præparauit me.

Cald. Qui confirmauit me.

Vulg. Misitque rex Salomon per manum Banaig filij Ioia-dæ, qui interfecit eum & mortuus est.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

N*E confundas faciem meam.* Alij, *Ne reuerti facias faciem meam*, Id est, Ne facias vt auertas faciem meam præ pudore & verecundia, si petitioni meæ non acquieueris. *Qui firmavit.* Alij, *Qui præparauit regnum meum*, scilicet stabile.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **S**alomon autem. Hic consequenter ponitur Salomonis executionio, præmittitur tamen Adoniæ interfectio, & secundo Abiathar eiectio: ibi: *Abiathar quoque.* Tertio prædictorum executio, ibi: *venit autem nuntius.* Circa primum dicitur. Salomon autem sedit super thronum David patris sui pacificè & quietè.

Et firmatum est regnum eius. Ita quod potestas eius fuit maior potestate patris sui David: Et idè securè punire poterat illa, quorum punitionem David ex causa rationabili distulerat, sicut fuit dictum supra 2. l. 3. c. de Ioab, & 19. de Semei.

MENOC. *Firmatum est regnum eius nimis.* Populi scilicet, tribuum, omniumque ordinum consensu in comitiis exhibito, & iuramento fidelitatis, & omnium propensa in illum voluntate. Acta Comitiorum. Vide 1. Paralip. capite 28.

LYRAN. *Pacificusne est ingressus tuus?* Timebat enim ne aliquid machinaretur contra se, eo quod David instituerat Salomonè in regem ad petitionem suam vt haberetur c. præcedenti.

MENOC. *Pacificusne est ingressus tuus?* Merito dubitare potuit Bethsabec pacificusne esset Adoniæ aduentus, quia ab illa regno propemodum occupato deiectus erat.

MENOC. *Sermo mihi est ad te.* Quasi dicat, habeo quæ tibi dicam, & in quo vt mihi fauere velis, rogem.

LYRAN. *Tu, inquit, nosti, quia meum erat regnum.* Ratione pri-

mo genituræ. Hoc non erat verum, quia ordinatio diuina præualeat primogenituræ, quæ erat pro Salomone, vt dictum est cap. præcedenti.

Et præposuerat omnis Israël sibi. Hoc similiter est falsum, quia robur exercitus David non erat cum eo, nec communitas populi, quæ in hoc expectabat sententiam David, vt patet ex supra dictis. Sed talia dicebat Adonias, vt magis posset impetrare quod quærebat.

A Domino enim constitutum est. Quasi diceret, non intendo de cætero aliquam aspirare ad regnum, quia agerem contra Deum: Vnde subditur.

Meum erat regnum. Titulo primogenituræ & electionis.

Confundas. Id est, pude facias negando. Hebr. *auertere facias.* scilicet præ pudore. LXX. *auertere faciem tuam.*

Vt det mihi Abisag Sunamit. Illa enim fuerat vxor David, & per consequens regina: & sic per eam habebat viam veniendi ad regnum per auxilium Ioab & Abiathar, & aliorum sibi fauentium. Quod aduertens Salomon qui erat perperspicacioris ingenij quam mater sua: respondit:

Bene, ego loquar pro te. Non solum spondet se petitionem renuntiaturæ regis, sed etiã re videtur suscipere perficiendã.

Pro Adonia. non dicitur *De Adonia*, sed *pro Adonia* cuius scilicet causam tanquam patrona susceperat.

Adorauit eam. Conueniente corporis inclinatione vtens.

Sedit ad dexteram eius. Salianus putat in throno humi-

liori, ne alioqui supra regem honorari videretur. Abulensis vero pari throno, & ad dexteram honoris causa collocata: quod facit probabile occurfus reuerens, & procedens adoratio.

Neque enim fas est vt auertam faciem tuam. Pudore, & dolore repulsa, quasi te insipientiae arguam, quod ea postulaueris, quae concedi non possunt: aut quasi parum te diligam, & parui faciam, ideoque quod petis negare non verear.

Detur Abisag Sunamitis Adoniae fratri tuo vxor. Videtur huiusmodi matrimonium contra legem Leuitici fuisse capite 18.8. vbi vetabatur ne quis vxorem patris ducat. Nec obstat quod cognita non fuisset, quia non copula, sed consensus matrimonium facit, & licet impedimentum publicae honestatis, quod à iure positum est, eo tempore non esset, ius tamen publicae honestatis quod naturae est, violabatur, natura enim tale matrimonium refugit. Adde quod non constabat Abisag à rege cognitam non fuisse.

Postula ei & regnum, &c. Quasi dicat, per hoc intendit venire ad regnum.

Postula ei & regnum. Quasi dicat, habet tam multos qui illi fauent, acclamatus est rex, est etiam me maior, cum etiam sit regis primogenitus, si hoc etiam accedat, quod Abisag regiam paulò ante vxorem ipse ducat, nihil illi deesse videtur ad regnum.

Postula ei & regnum. Cùm Adonias primogenitus esset filiorum regis, & toti populo non ingratus, imò rex haud ita pridem ab omnibus penè conclamatus: honesta insuper ac liberali esset forma, quae blanda multitudinis conciliatrix est: si ad hanc iam accederent nuptiae Sunamitidis nuper reginae, & populo propter formae venustatem, & honestos mores admodum gratæ; procul dubio fuissent Adoniae, mortuo iam Dauide, ad regnum obtinendum prompta facilisque via. Et hoc erat callidum, & fraudulentum Ioabi (de se suisque rebus alioqui desperantis) itemque Abiathari Pontificis, & aliorum Adoniae fauentium

consilium. Sed fraus statim cognita Salomoni, qui feuerò supplicio, ne altiores radices malum ageret, primùm in Adoniam, dein & Ioabum, denique & in Abiatharum animaduertit.

Contra animam. Tum quia machinabatur contra regem: tum quia petebat vxorem contra legem Leu. 18. vbi prohibetur contractus matrimonij cum vxore patris. Cetera patent in litera.

Hec faciat mihi Deus, & hec addat, quoniam contra animam suam locutus est Adonias verbum hoc. Execratio est, qua sibi grauissima mala precatur Salomon, & proinde subintelligenda est certa conditio. Potest autem ea duobus modis explicari. Vno modo, vt sit sensus; Maximis malis afficiat me Deus, si non Adonias hoc locutus est contra animam suam. Altero modo, quasi dicat, si non vindicem in Adoniam, quia contra animam suam hoc locutus est. Ceterum quod dicit Adoniam contra animam suam locutum esse, nequaquam intelligendum est, contra voluntatem suam; quia reuera hoc Adonias petebat, neque etiam contra conscientiam suam, quia Adonias hac via ad regnum adhuc aspirabat, quod sibi putabat deberi. Sed sensus est, *contra animam suam*, id est, contra salutem suam. Anima enim vitam, & salutem frequenter significat, quasi dicat; Hoc Adonias petiuit in suam ipsius perniciem, quia propter illam petitionem interficietur.

Contra animam suam. In perniciem suam. Aliqui iniustitiae, & crudelitatis accusant Salomonem, quod ex leui suspitione fratrem, quasi reum maiestatis occiderit. Alij iure fecisse putant, idque Salianus diuinæ tribuit inspirationi, quæ vt ei patefacit insidias, & voluntatem statim occidendi suggestit: Sanè eo nomine nusquam Salomon reprehenditur in scriptura.

Fecit mihi domum. Familiam scilicet regiam,

Sicut locutus est. Sicut promisit.

Interfecit eum. Modus & locus tacentur, quia nihil in eis singulare contigit.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 26. ad 33.

Vulg. Abiathar quoque sacerdoti dixit rex: Vade in Anathoth ad agrum tuum, equidem vir mortis es: sed hodie te non interficiam, quia portasti Arcam Domini Dei coram Dauide patre meo, & sustinisti laborem in omnibus, in quibus laborauit pater meus.

Pag. Quia vir obnoxius mortis es, &c. quia afflictus fuisti in omnibus, in quibus afflictus fuit pater.

Malu. Quia afflixisti te in omnibus.

Cald. Ito tibi in domos tuas, quia obnoxius occisioni tu es.

Arab. Vade rus tuum, & fundi tui culturæ vacato, nam homo es qui mortem mereris, &c. depressus fuisti.

Vulg. Eiecit ergo Salomon Abiathar, vt non esset sacerdos Domini, vt impleretur sermo Domini, quem locutus est super domum Heli in Silo.

Cald. Repudiauit ne esset sacerdos ministrans ante Dominum, vt confirmaret verbum Domini.

Vulg. Venit autem nuntius ad Ioab, quòd Ioab declinasset post Adoniam, & post Salomonem non declinasset: fugit ergo Ioab in tabernaculum Domini, & apprehendit cornu altaris.

Pag. Et fama venit vsque ad Ioab.

Arias. Et auditio, & post Absalom non declinauerat. *Ira Caiet.*

Malu. Et post Absalomum non extendit.

Sep. Rom. Quia fuit inclinans post Adoniam.

Cald. vt in Heb.

Syr. Cùm fama peruenisset ad Ioabum, quòd mortuus esset Adonias, &c. nam post Salomonem non inclinauerat.

Arab. Quod ex fautoribus esset Adoniae, nec amabat Salomonem.

Plures Codices Latini. Venit nuntius ad Salomonem. *Hanc lectionem sequuntur Hugo Carens. & Dionys. Rikel.*

Tom. IV.

Vulg. Nuntiatumque est regi Salomoni, quòd fugisset Ioab in tabernaculum Domini, & esset iuxta altare: misitque Salomon Banaiam filium Ioiaðæ, dicens: Vade, interfice eum.

Malu. Et ecce referuatio altaris, &c. ambula, incurre in eo.

Sep. Et ecce tenet cornua altaris, & misit rex ad Ioab, dicens: Quid factum est tibi, quòd fugisti ad altare? & dixit Ioab, quoniam timui à facie tua, & fugi ad Dominum. Et misit Salomon ipsum Banae filium Iodææ, dicens: Vade & tolle eum, & sepeli eum.

Vulg. Et venit Banaias ad tabernaculum Domini, & dixit ei: Hæc dicit rex: Egrederere. Qui ait: Non egrediar, sed hic moriar. Renunciauit Banaias regi sermonem, dicens: Hæc locutus est Ioab, & hæc respondit mihi.

Sep. In tabernaculum testimonij. Hæc dicit rex: Egrederere.

Vulg. Dixitque ei rex: Fac sicut locutus est: & interfice eum, & sepeli, & amoue bis sanguinem innocentem, qui effusus est à Ioab, à me, & à domo patris mei.

Malu. Incurre in eo, & discedere facies sanguines gratis quos effudit desuper me.

Cald. Exerceas potestatem in illum, &c. & auferas culpam innocentis sanguinis.

Vulg. Et reddet Dominus sanguinem eius super caput eius, quia interfecit duos viros iustos, melioresque se: & occidit eos gladio, patre meo Dauide ignorante, Abner filium Ner principem militiae Israël, Amasam filium Iether principem exercitus Iuda.

Malu. Reuertere faciet sanguinem, &c. quia incurrit in duobus hominibus, & iustis de ex eo.

Sep. Rom. Sanguinem iniustitiae, &c. & pater meus ignorauit sanguinem eorum,

Reg. Sanguinem iniquitatis, obuiauit duobus viris.
Cald. Reddet noxam occisionis, &c. Eò quòd exercuerit
potestatem in viros.
Arab. Retorqueat sanguinem in collum ipsius.

Vulg. Et reuertetur sanguis illorum in caput Ioab, & in caput
femini eius in sempiternum. Dauid autem & femini eius,
& domui & throno illius, fit pax vsque in æternum à Domino.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Sustinuisti laborem in omnibus in quibus laborauit pater. Alij, *Quia afflixisti te in omnibus, &c.* verbum חָנַח *ghauah*, utroque loco ponitur in Hitpahel, & ingentes afflictiones, & ærumnas indicat. *Venit autem nuntius ad Ioab.* Alij, *Venit ad Salomonem*, sed non bene, in emendatis enim codicibus habetur ad Ioab. Et sensus est, fama peruenit ad Ioab occisum esse Adoniam, vt ipse qui fauerat Adoniæ, & cum eo contra Salomonem coniurarat, fuga sibi confuleret, ne ipse quoque vt socius & particeps coniurationis Adoniæ occideretur à Salomone. *Et post Salomonem non declinasset.* Alij, *Et post Absalomem*, sed legendum post Salomonem: scio aliquos censere Absalomem vocari Absalomem, eò quod Absalom idem sit quod pater pacis, Salomon verò idem sit quod pacificus. Ideo pater & arbiter pacis, sed alij volunt Hebr. & Cald. moderna esse corrupta, at S. Hieron. in Hebr. pro post Absalomem legisse post Salomonem: sic etiam legerunt Sept. *Amouebis sanguinem innocentem.* Alij, *Recedere facies sanguines gratis*, Id est, cædem temere, & sine causa perpetrata. *Reddet sanguinem eius super caput eius.* Alij, *redire faciet sanguinem*, &c. Id est, peribit ob cædem à se factam.

ANNOTATIONES.

LYRAN.
v. 26.

Abiathar. Hic ponitur abiectio Abiathar de summo A
sacerdotio & de ciuitate regia, cum dicitur.

Vade in Anathoth. Id est, ad possessionis tuæ locum. Licet enim sacerdotes non haberent possessiones rurales, habebant tamen ciuitates assignatas pro sua habitatione, & suburbana ad nutriendum animalia, vt patet Num. 35. & Iosue 21.

Es quidem. Id est, morte dignus pro conspiratione contra me, & ordinatione Dei & patris mei.

MENOC.

Vade in Anathoth ad agrum tuum. Erat Anathoth ciuitas sacerdotalis in tribu Benjamin, vt patet Ios. 21. 18.

Vir mortis es. Mortis reus, propter coniurationem cum Adonia.

Quia portasti arcam Domini. Propter reuerentiam sacre dignitatis Pontificalis, in qua ministraisti.

Sustinuisti laborem, &c. Dauid enim ipsos sex & quadraginta annos tam in prosperis, quam in aduersis adhaferat.

LYRAN.
v. 27.
ESTIUS.

Vt impleretur sermo. Scilicet quod eiiceretur à sacerdotio, vt habetur supra 1. lib. cap. 11.

Eiecit ergo Salomon Abiathar, vt non esset sacerdos Domini, vt impleretur sermo Domini, quem locutus est super domum Heli. Quin additur, vers. 35. *Et Sadoc sacerdotem posuit pro Abiathar.* Non est existimandum, quod Salomon regia potestate constituerit, aut constituere potuerit summum sacerdotem, etiam posito quod aliquem sumeret ex posteris Aaron (id enim nunquam reges, quantumvis mali in factis literis sibi arrogasse leguntur.) Sed dum Salomon vtitur regia potestate in eiiciendo seu proscribendo Abiathar, propter crimen læsæ maiestatis, factum est ex consequenti, vt Abiathar non potuerit amplius fungi sacerdotio, quo fungi non licebat extra templum, quod erat Ierosolymis. Et hac ratione factum est, vt impleretur, quod dictum erat de domo Heli 1. Reg. 2. Et quia Sadoc iure erat proximus, imò iure prior, quia de posteritate Phinees, vt patet 1. Paral. 6. hinc, amoto propter crimen Abiathar, Sadoc iure successit, & dicitur rex eum posuisse, quia ius ei restituit, seu potius iure suo illum vt ordinauit. Etenim quod Salomonis intentio non fuerit Abiathar priuare iure sacerdotij, si quod habebat, intelligi potest ex eo quod etiam postea adhuc cap. 4. Sadoc & Abiathar iunctim nominantur sacerdotes tempore regni Salomonis, sicut nominati fuerant tempore regni Dauidici 2. Reg. 20. & alibi. Vide etiam de his 1. Paral. 6.

MENOC.

Eiecit ergo Salomon Abiathar, vt non esset sacerdos. Non poterat laicus Princeps iure communi Pontificem deponere, itaque diuina interuenit ordinatio, cuius executor Salomon fuit, vt docent Theodoretus, Procopius, Pineda lib. 6. de rebus Salomonis c. 15. num. 7. Saliarius, & alij: Probabile etiam est Sadoc sententiam, consensumque interuenisse, à Leuitis enim sacerdotibus maximam iudiciorum partem fuisse tractatam ex pluribus scripturæ locis habemus. Vide plura apud Saliarius, anno 3. Salomonis num. 15. marginis.

Sermo Domini. Quem habemus 1. Reg. 2. 31.

A Super domum Heli. Ex qua erat Abiathar.

Eiecit Salomon Abiathar, vt non esset sacerdos Domini. TIRIM

Nempe cum reus esset capitis, propter conspirationem cum Adonia contra Salomonem iam à Deo & à patre regem designatum, multauit illum Salomon solo exilio: & consequenter impediuit ne deinceps pontificatu fungeretur, sed is transferretur ad Sadoc, id est, referretur ad rectam lineam Eleazari primogeniti Aaronis, à quo antè iubente Deo migrarat per Heli ad familiam Irhamari, secundogeniti eiusdem Aaronis. Atque ita impleta iam fuit prophetia viri Dei 1. Reg. 1. Reg. 2. qui pontifici Heli, propter scelera filiorum eius prædixit, sacerdotium summum ab illo ad æmulam familiam transferendum. Vide quæ ibidem dixi ad vers. 31. Nota. Ex hoc Salomonis facto Doctores colligunt, in lege veteri, vt pote temporalia magis, quàm spiritualia spectante, pontificem in politicis & criminalibus regis subiectum fuisse: sicut rex in sacris suberat pontifici. Bellarminus tamen & quidam alij dicunt, Salomonem non vt regem, sed vt Prophetam & executorem diuinæ iustitiæ, Abiatharum exauctorasse.

B *Venit autem.* Hic consequenter ponitur executio ordinationis Dauid, & primo quantum ad punitionem Ioab. secundo ipsius Semei, ibi: *Misit quoque rex.* Circa primum dicitur. *Venit autem nuntius.* &c. Per modum accusationis, quod *Ioab. decli. post Adoniam.* non solum ante institutionem Salomonis, sed etiam post, vt prædictum est.

Et post Salom. non decli. In Hebræo habetur: *Venit autem nuntius ad regem, quod Ioab declinauerat post Adoniam, & post Absalom non declinauerat.* Nuntiatum enim fuit Ioab, quod Salomon hoc sciebat, & ideo sibi periculum imminebat, quia quamuis Ioab multum diligeret Absalom, vt patet ex supradictis 11. lib. 14. tamen non declinavit post eum, quando voluit obtinere regnum, imò interfecit eum, vt habetur 2. lib. cap. 18. Cum ergo post Adoniam & non Salomonem declinavit ad obtinendum regnum, signum fuit quod habebat multum cordi istud negotium, scilicet, machinando contra Salomonem pro Adonia, & ideo Ioab audiens quod Salomon sciebat hoc, meritò timuit: & ideo pro refugio fugit ad tabernaculum.

Venit autem nuntius ad Ioab, quod Ioab declinasset post Adoniam, & post Salomonem non declinasset. Ita legendum censuerunt Biblia Sixtina nuper edita. Erat huius loci pridem varia lectio, de qua prolixè F. Lucas, & inter cætera hæc: *Et venit fama vsque ad Ioab, quia Ioab declinauerat post Adoniam, & post Absalomem non declinauerat, & fugit.* Ita codices Hebræi, Caldæique legunt. (Nota post *Ab-salomem*, vbi nos habemus, post *Salomonem*.) Et pergit idem auctor; Ab his, inquit, Græci & Latini libri dissentiunt. Græci scribunt: *Et fama venit ad Ioab filium Saruie, quia Ioab erat inclinatus post Adoniam, & post Salomonem non declinauerat, & fugit.* Latini autem omnes propemodum habent: *Venit autem nuntius ad Salomonem, quod Ioab declinasset post Adoniam, & post Salomonem non declinasset.* Et

ESTIUS

nonnullis interiectis. Sensum Hebr. per commodum A dar Tostatus: Peruenit ad Ioab fama interfecti Adoniæ, & eieci Abiathar: & quia ipse Ioab, qui initio Absalonem sibi eximie dilectum sequutus non fuerat, Adoniæ tamen partes in maius Salomonis præiudicium, sequutus fuerat idcirco timens fugit. Ac tandem F. Lucas concludens: Qui, inquit, communem Latinorum codicum lectionem sequuntur, Hugo Carenis, & Dionysius Richelius, nuntiatum dicunt Salomoni, Ioab etiam post inaugurationem Salomonis, Adoniæ partibus fauisse, & consilium de petenda, ducendaque in vxorem Abisag Sunanimtide suggestisse: ideoque Ioab, cum id Salomonem rescisse audiret, ad tabernaculum Domini fugisse. Hactenus quæ sunt apud dictum authorem præcipua: ex quibus difficile non erit commodum sensum lectionis Sixtinæ eruere, vt quæ cum Hebræa & Græca in priori parte conueniat, & posterior pars difficultatem non habeat: sitque illa non solum correctionis Sixtinæ, sed semper in ea parte, tam Græci, quam Latini ita legerint.

MENC.

Venit ergo nuntius ad Ioab, quod Ioab declinasset post Adoniam. Id est, venit ad Ioab fama quod in Regia Salomonis curia diceretur illum declinasse ad Adoniam, secunda scilicet hac coniuratione, & molitione, cum scilicet Abisag vxorem sibi dari postulauit.

LYRAN.

In tabernaculum Domini, &c. Vide dicta cap. 1. num. 5.

Egredere. Qui ait. Quia reformidabat eum in loco sacro interficere. B

Non egrediar sed hic moriar. Renuntiauit, &c. Dicit Ra. Sal. quod Ioab dixit Banaia: *Non egrediar nisi sub conditione.* Scilicet, quod Salomon recipiat super se maledictiones quas Dauid imprecatus fuit super me pro interfectione Abner: scilicet lepram, debilitatem, gladium & famem, vt dictum fuit supra 2. lib. cap. 3. allegans quod non debebat dupliciter puniri, scilicet occisione in sua persona, & maledictionibus dictis in semine suo. Et quia hoc videbatur habere aliquem colorem iustitiæ, ideo Banaias non interfecit eum, sed rediit ad Salomonem referens ei verba Ioab: & tunc Salomon respondit quod sequitur.

Fac sicut locutus est & interfice eum. Dicendo ei, scilicet quod recipio illas maledictiones super semen meum, & sic interfice eum. Vnde etiam subdit Ra. Sa. quod maledictiones prædictæ venerunt super semen Salomonis: quia Ozias rex fuit leprosus, vt habetur infra 4. lib. cap. 15. & 3. Paral. 26. Et Asa doluit pedes. ita quod non poterat ire sine baculo, vt habetur infra 2. Paral. 16. & Ioachim interfectus gladio, vt habetur Hierem. 22. Sepultura asini sepelietur, quia interfectus proiectus fuit extra Hierusalem. Et Ezechias indigens pane in obsidione per Sennacherib. Vnde tunc sibi dictum fuit: *secundo anno pomis vescere* Esai. 37. id est, fructibus arborum propter panis defectum. Sed hæc exceptio non consonat literæ, quia hic dicitur: *Non egrediar, sed hic moriar.* Nullam conditio-

nem apponendo. Similiter non consonat literæ præcedenti: quia Dauid qui erat sanctus illas maledictiones sciebat quia illas fecerat, & tamen cum hoc imposuit Salomoni punitionem Ioab pro interfectione Abner & Amasæ, vt prædictum est, absque aliqua retractatione dictarum maledictionum, quia quando illæ maledictiones sufficerent pro interfectione Abner, adhuc remanebat Ioab dignus morte pro interfectione Amasæ, & ideo nullo modo est verisimile quod Salomon maledictiones patris sui receperit super se, vel super semen suum. Quod autem inducitur de quatuor regibus de Salomone descendens non valet ad propositum, quia illæ pœnæ fuerunt eis inflictæ pro aliis causis, vt patebit in locis suis domino concedente. Et ideo quod dicitur hic: *Fac sicut locutus est, &c.* non refertur nisi ad illud quod dixerat: *Hic moriar.* Credendum tamen est, quod violenter auulsus fuit ab altari, & sic interfectus sicut præcipitur Exod. 21. versu quarto decimo.

Si quis de industria occiderit proximum suum & per insidias, ab altari meo auelles eum vt moriatur, sic autem occiderat Ioab Abner & Amasam, vt patet supra dictis.

Interfice eum. Quod iure fieri poterat, dicente lege. Recte MENC. credidit Salomon perinde esse Ioabum ad aram occidere, vel eum inde extractum alibi iugulare: vt rous enim modo locus violabatur, nisi legis dispensatio interuenisset. Ita Salianus.

Sepeli. Id enim viri dignitati, & generi Dauid par erat. *A mouebis sanguinem, &c.* Quasi dicat, nisi hoc facerem & Ioab occidi iuberem, reus essem fusi sanguinis ab ipso Ioab.

Et à domo patris mei. A Dauid qui à multis fortasse accusabatur quod tot, & tam atrociam Ioabi crimina tacitus transmisisset.

Fac Ioabo sicut locutus est. Id est, non obstante perugio ad altare, occide eum. Nam Exodi 21. v. 14. expresse iubet Deus: *Si quis per industriam occiderit proximum suum, & per insidias; ab altari euelles eum.* Et credibile est non in ipso loco tabernaculi iugulatum esse Ioabum, sed quantumcumque reluctansem à Banaia per prætorianam cohortem auulsam ab altari, extra tabernaculum supplicio affectum fuisse; vt post etiam Athalia, iubente Ioiada pontifice 4. Reg. 11. v. 15. Nam in ipso sacrario non videtur citra necessitatem humanus sanguis profundi potuisse. Vnde & Sanctius damnat hic Salomonem & Banaiam non leuis peccati, quod putet, Ioabum in ipso sacrario iugulatum fuisse. Sed Abulensis id excusat, eò quod supplicium de impio sumptum etiam in loco sacro, non minus grata sit hostia Deo, quàm arietum aut vitulorum, qui quotidie isthac macabantur.

Sanguinis eius. Quem scilicet ipse fudit.

Super caput eius. Vt scilicet capite luat quod peccauit fundendo sanguinem. MENC.

VARIETAS LECTIONVM Vers. 34. ad 49.

Vulg. Ascendit itaque Banaias filius Ioiadæ, & aggressus eum interfecit: sepultusque est in domo sua in deserto.

Vulg. Et constituit rex Banaiam filium Ioiadæ pro eo super exercitum, & Sadoc sacerdotem posuit pro Abiathar.

Malu. Dedit sub eo super militiam.

Sept. Rom. Dedit, &c. Et regnum eius dirigebatur in Ierusalem & Sadoc sacerdotem dedit eum rex in sacerdotem primum pro Abiathar, & Salomon filius David regnavit super Israël & Iuda in Hierusalem, & dedit Dominus prudentiam ipsi Salomoni, & sapientiam multam valde, & latitudinem cordis velut arena quæ iuxta mare.

Vulg. Misit quoque rex, & vocauit Semei, dixitque ei: *Ædifica tibi domum in Ierusalem, & habita ibi: & non egredieris inde huc atque illuc.*

Cald. Et sedeas ibi.

Vulg. Quicumque autem die egressus fueris, & transieris Torrentem Cedron, scito te interficiendum: sanguis

Tom. I V.

tus erit super caput tuum.

Malu. Et eris in die exire te, &c. Cognoscere cognosces, quia morieris.

Cald. Culpa occisionis tuæ, erit super caput tuum.

Vulg. Dixitque Semei regi: Bonus sermo, sicut locutus est dominus meus rex, sic faciet seruus tuus. Habitauit itaque Semei in Ierusalem diebus multis.

Sept. Habitauit tribus annis.

Vulg. Factum est autem post annos tres, vt fugerent serui Semei ad Achis filium Maacha regem Geth: nuntiatumque est Semei, quod serui eius essent in Geth.

Malu. Et fuit de extremitate trium annorum, & fugerunt duo serui.

Vulg. Et surrexit Semei, & strauit asinum suum: iuitque ad Achis in Geth ad requirendum seruos suos, & adduxit eos de Geth.

Malu. Superalligauit, &c. Et venire fecit.

Sept. Et duxit.

Vulg. Nuntiatumque est Salomoni quod esset Semei in

C C c iij

Geth de Ierusalem & rediisset.

Vulg. Et mittens vocauit eum, dixitque illi: Nonne testificatus sum tibi per Dominum, & prædixi tibi, Quamcumque die egressus, ieris huc & illuc, scito te esse moriturum? Et respondisti mihi: Bonus sermo, quem audiui.

Malu. An non adiuraui te, & contestatus fui in te, addicere, &c. cognoscere cognosces, quia mori morieris?

Cald. Nonne adiuraui in dicto Domini? &c. Dixisti, Rectum est verbum.

Malu. Et quid cognitionis non custodisti?

Sept. Quod præcepi contra te.

Arab. Iam nosti crimen quod patraisti in Dauid, &c. Iam reflexit crimen tuum in caput meum.

Vulg. Et rex Salomon benedictus, & thronus Dauid erit stabilis coram Domino in sempiternum.

Malu. Et solium Dauidis erit apparatus facibus Iuh.

Sept. Thronus erit paratus.

Vulg. Iussit itaque rex Banaia, filio Ioiada, qui egressus percussit eum, & mortuus est.

Malu. Et exiuit & incurrit in eo, & regnum apparatus.

Pag. Consummatum.

Cald. Exercuit potestatem in illum & occidit.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Nonne testificatus sum? Alij, Nonne adiuraui te in dicto Domini? Iuramento scilicet te obstringens, Cuius tibi est conscius cor tuum. Alij, Quod nouit cor tuum: Sed magis exprimit *Vulg.* reatum Semei. In Hebr. quod additur in ultimo versu, nempe & regnum confirmatum est in manu Selomoh *Vulg.* ponit in principio cap. subsequ.

ANNOTATIONES.

- LYRAN** **§. 34.** **S**epultusque est in domo sua in deserto. Et constituit rex A Banaiam filium Ioiada, &c. Dicit enim Ra. Sa. quod fecerat ibi hospitale ad recipiendum pauperes, & peregrinos transeuntes. Vnde dicunt Hebræi ipsum esse saluatum, & quod mors temporalis sibi inflicta fuit in expiationem peccatorum suorum.
- MENOC.** *Eum interfecit.* Amputato capite, vt asserit Iosephus.
- In deserto.* Deserti huius nomen scriptura non expressit. Fortasse fuit in deserto Techua, vel in montanis Hebron, vel iuxta Bethleem, hæc enim omnia erant in forte Iuda. Porro de æterna salute Ioab sicut eorum qui legitimo iudicio supplicio afficiuntur, non est nisi in re clara desperandum.
- LYRAN.** **§. 35.** *Et constituit rex Banaian, &c.* Quia erat vir fortis & prudens, propter quod fecit eum Dauid secretarium, vt habetur supra lib. 2. cap. 23.
- Et sacerdotem posuit pro Abiathar, &c.* Et sic reductum est sacerdotium ad debitam lineam. Aaron enim qui electione Dei factus fuit summus sacerdos, vt habetur **EXOD.** 28. habuit duos filios, scilicet Eleazar & Ithamar, qui remanserunt sibi, aliis duobus mortuis coram Domino, vt habetur **LEUITIC.** 10. Et de voluntate Domini, sacerdotium transiit ad Eleazar & filios eius, vt habetur **NUM.** 20. cap. de quo descendit iste Sadoc. Heli autem descendit de Ithamar, & cum esset Iudex populi, assumpsit sibi sacerdotium, hoc autem fuit ex diuina ordinatione sicut dictum fuit **1. REG.** 2. & ab ipso descendit Abiathar, quem eiecit Salomon, ponendo Sadoc loco eius.
- LYRAN.** **§. 36.** *Misit quoque.* Hic consequenter agitur de punitione Semei, cui Salomon imposuit legem de remanendo in Ierusalem sub pœna mortis, eò quod erat seditiosus, & hoc acceptauit dicens: *Bonus est sermo quem audiui:* Vt habetur infra: quem transgressus est, & sic punitus est morte sicut meruerat, & absque transgressione iuramenti ipsius Dauid, sicut plenius dictum fuit supra 2. lib. c. 19. Ex quo loco, & aliis supradictis patet sententia huius partis.
- Transferis torrentem Cedron.* Sententia, si vel tantulo spatio ab vrbe excesseris quantum est vsque ad torrentem Cedron, nam quando iuit in Geth torrentem hunc reuera non transiuit, torrens enim erat ciuitati ad orientem, Geth verò ad occidentem. Neque tamen sine causa torrentem Cedron nominauit Salomon, quia de Ierusalem euntibus in Bahurim vbi agros habebat Semei, transcundus erat Cedron.
- Sanguis tuus erit super caput tuum.* Id est, tu tibi eris causa mortis.
- Bonus sermo.* Quasi dicat, recta, atque honesta oratio est.
- Serui Semei.* Duo scilicet, vt habetur in Hebræo, Græco, & Caldæo.
- Ad Achis filium Maacha regem Geth.* Quem Abulensis in hoc cap. quæst. 44. cum putat ad quem ante 44. circiter annos fugerat Dauid. Porro serui in Geth fugebant, quia fortasse Philistæi erant, & ex Geth.
- Iuit ad Achis in Geth.* Quæta enim erant omnia inter Hebræos, & Palæstinos, qui illis etiam tributa pensabant. Putauit Semei facile se posse latere Salomonem, qui multis regni negotiis occupabatur.
- Testificatus sum.* Hebr. *iurani, seu adiurani,* Id est, à te iusiurandum exegi, vt scilicet per Dominum iurares te iussa facturum.
- Reddidit Dominus malitiam tuam in caput tuum.* In peccatum peccati illius, quo Dauidem contumelia affecisti, in hoc alterum peccatum vt mihi non pareres, vindex scelerum numen te labi permisit, vt vtrumque nunc vna, eademque vltione puniretur.
- Et thronus Dauid erit stabilis, &c.* Cum dicit hoc reo castigato stabile futurum regnum suum, vtique significauit illud labefactandum, nisi in Semei animaduertisset.
- Egressus.* E conspectu Regis, noluit enim illum coram se occidi.